
 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento:         46/2023 

Data del provvedimento: 15/09/2023 

 

Oggetto:  

ATTUAZIONE DGRT 903/2017 ATTIVITÀ FISICA 
ADATTATA (A.F.A.) – NOMINA COMPONENTI 

COORDINAMENTO OPERATIVO ZONALE ZONA 
FIORENTINA SUD EST 

Struttura proponente:  Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che disciplina 

finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in data 

14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 267/2000 ed in conformità con la LR 

n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/01/2021 con la quale si è proceduto rispettivamente 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché all’approvazione della 

proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 1 del 24.02.2021, che incarica 

il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. 

n. 40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" 

e ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

RICHIAMATA la delibera n. 255 del 19 aprile 2010 della ex ASL 10 di Firenze “Attuazione DGRT 

459/2009 – Attività Fisica (AFA) – adozione regolamento aziendale”; 

RICHIAMATA la delibera n. 595 del 30 maggio 2005 con cui è stata formalmente avviata l’Attività Fisica 

Adattata (AFA) in Regione Toscana, nonché la DGR n. 459 del 3 giugno 2009, con cui è stata regolata la 

modalità di attuazione della Attività Fisica Adattata in Regione Toscana; 

RICORDATO INOLTRE CHE l’Attività Fisica Adattata: 

- non costituisce attività sanitaria riabilitativa, ma di mantenimento e di prevenzione, finalizzata a facilitare 

l'acquisizione di stili di vita utili a mantenere la migliore autonomia e qualità di vita possibile, come 



 

2 

precisato anche dal “Piano di indirizzo per la riabilitazione”, approvato dalla Conferenza Permanente per i 

rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome nella seduta del 10 febbraio 2011 e recepito dalla 

Giunta regionale con propria delibera n. 300/2012; 

- non necessita di certificazione preventiva ai fini della partecipazione ai corsi, come precisato dal parere n. 

37/2015 del Consiglio Sanitario Regionale, recepito con DGR n. 677 del 25 maggio 2015; 

PRESO ATTO della Delibera della Giunta Regionale n. 903 del 07/08/2017 avente ad oggetto “Sviluppo di 

azioni a sostegno dell'invecchiamento attivo della popolazione toscana: aggiornamento indirizzi 

organizzativi per l'attività fisica adattata (AFA) e indirizzi per l'adozione di iniziative a supporto dell'attività 

fisica nella comunità. Destinazione risorse”. 

VISTO il documento di cui all’allegato A della Delibera della Giunta Regionale n. 903 del 07/08/2017 

“Indirizzi per l’organizzazione dell’attività fisica adattata (AFA)”, elaborato dal suddetto gruppo di lavoro 

istituito presso la Direzione Regionale competente, con la partecipazione di tutte le Aziende Sanitarie 

toscane, che sostituisce quando indicato nella DGR n. 459/2009; 

VISTA la Delibera del Direttore Generale AUSL Toscana Centro n. 812/2018 mediante la quale si adotta il 

regolamento AFA previsto dalla DGRT 903/2017; 

RICORDATO che il succitato Regolamento individua il Responsabile dell’attività nel Direttore di Zona 

Distretto/SDS e definisce l’assegnazione dei compiti che il Coordinamento Operativo Zonale deve svolgere 

come di seguito indicato: 

- coordinare l’organizzazione dell’attività a livello di Zona Distretto /SDS 

- inserire i soggetti destinatari nei gruppi di attività in relazione alla verifica delle competenze funzionali e 

alla distribuzione; 

- raccogliere ed elaborare i dati anagrafici e demografici dei partecipanti per gli obblighi informativi 

previsti; 

- verificare lo svolgimento dell’attività in relazione ai criteri e alle modalità stabilite; 

- individuare azioni di collegamento fra le strutture sanitarie favorenti l’inserimento nei programmi; 

- promuovere le iniziative per l’adesione della popolazione target 

- individuare i soggetti competenti per l’erogazione; 

- organizzare riunioni periodiche con gli erogatori; 

- organizzare attività di promozione dell’AFA 

- effettuare nelle palestre visite periodiche al fine di verificare l’aderenza alle linee operative zonali e ai 

protocolli regionali; 

CONSIDERATA la costituzione della Società della Salute Fiorentina Sud Est in data 14 gennaio 2021, e la 

conseguente nomina del Direttore Simone Naldoni; 

VISTA la necessità di aggiornare il Coordinamento Operativo della Zona Fiorentina Sud Est costituito con 

Delibera del Direttore generale AUSL Toscana Centro n. 1667 del 16/11/2018 individuando i seguenti 

componenti: 

- Dr.ssa Ilaria Spaghetti per il Dipartimento di Medicina Fisica e Riabilitativa 

- Dr.ssa Mara Zecchi per il Dipartimento dei Servizi tecnico Sanitari 

- Dr.ssa Tunia Burgassi in qualità di Referente Zona Distretto/SDS 

- Dr. Giovanni Daffra per il Dipartimento della Prevenzione Promozione della Salute 



 

3 

- Dr.ssa Antonella Marilli per il Dipartimento Infermieristico ed Ostetrico 

- Dr.ssa Daniela Chiosi per il Dipartimento Medicina Generale 

PRECISATO che la costituzione del Coordinamento  non comporta spese aggiuntive da imputare aicapitoli 

del Bilancio di Previsione 2023 – 2025; 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b); 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

- l'art. 13 dello Statuto della SdS Fiorentina Sud Est; 

- gli artt. 9 e 10 del Regolamento di organizzazione della SdS Fiorentina Sud Est approvato Deliberazione 

di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera di 

Assemblea Soci n. 4 del 17/02/2023; 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. Di nominare in qualità di componenti del Coordinamento Operativo Zonale della zona Fiorentina Sud 

Est: 

- Dr.ssa Ilaria Spaghetti per il Dipartimento di Medicina Fisica e Riabilitativa 

- Dr.ssa Mara Zecchi per il Dipartimento dei Servizi tecnico Sanitari 

- Dr.ssa Tunia Burgassi in qualità di Referente Zona Distretto/SDS 

- Dr. Giovanni Daffra per il Dipartimento della Prevenzione Promozione della Salute 

- Dr.ssa Antonella Marilli per il Dipartimento Infermieristico ed Ostetrico 

- Dr.ssa Daniela Chiosi per il Dipartimento Medicina Generale 

2. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul proprio sito 

istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

3. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

Bagno a Ripoli, 15/09/2023 

IL DIRETTORE 

                                                                                               Dott. Simone Naldoni 

 


		2023-10-09T11:18:16+0200
	SIMONE NALDONI




